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       KẾ HOẠCH 

tổ chức Hội thi bí thƣ chi bộ giỏi năm 2024 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng 

và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 06-

CT/TU, ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới và 

nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Kế hoạch số 157-KH/HU, ngày 

04/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Hội thi bí thư chi bộ 

giỏi năm 2024, Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi 

bí thư chi bộ giỏi năm 2024, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hội thi bí thư chi bộ giỏi là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; tuyên 

truyền, phổ biến, đưa nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước vào thực tiễn, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-

NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.  

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho các đồng chí bí 

thư chi bộ. Làm cơ sở để các cấp ủy, tổ chức đảng có giải pháp củng cố, kiện 

toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ và bồi dưỡng nâng cao nghiệp 

vụ cho đội ngũ chi ủy viên, nhất là bí thư chi bộ. Là dịp giao lưu, học tập, trao 

đổi kinh nghiệm về nghiệp vụ, thực tiễn trong xây dựng chi bộ, quá trình điều 

hành nhiệm vụ, kỹ năng giải quyết các tình huống và các vấn đề phát sinh trong 

thực tiễn ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi phải được chuẩn bị chu đáo, có 

sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ, cơ quan 

liên quan và cấp ủy cơ sở; với tinh thần, thái độ nghiêm túc, thể hiện quyết 

tâm, trách nhiệm cao, đảm bảo khách quan, công bằng, không phô trương 

hình thức; thu hút được đông đảo các thí sinh là các đồng chí bí thư chi bộ 

tham gia và tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, góp phần thực 
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hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là nâng cao vai 

trò lãnh đạo của chi bộ trước yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn mới. 

- Công tác tuyên truyền về Hội thi cần được tiến hành trước, trong và 

sau khi kết thúc Hội thi. Trong đó, chú trọng tuyên truyền thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của xã tạo sức lan tỏa 

sâu rộng của Hội thi. 

- Thí sinh dự thi chuẩn bị tốt các phần thi và thực hiện đúng quy chế của 

Hội thi. 

II- NỘI DUNG 

1. Đối tƣợng dự thi 

1.1. Đối tượng tham gia dự thi 

- Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Kha Sơn. 

1.2. Đối tượng không được tham gia dự thi 

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Dẫn chương 

trình và Tổ giúp việc Hội thi. 

2. Nội dung thi 

Tập trung vào những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy 

định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy và Đảng ủy liên quan trực tiếp đến chi bộ, gồm: 

(1) Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; 

(2) Nội dung, hình thức, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ thường kỳ 

và sinh hoạt chuyên đề; 

(3) Công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ; 

(4) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; 

(5) Công tác dân vận;  

(6) Công tác tổ chức đảng, đảng viên;  

(7) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;  

(8) Vai trò, nhiệm vụ của chi ủy và bí thư chi bộ. 

(có Phụ lục kèm theo). 

3. Cách thức tổ chức 

3.1. Vòng thi trắc nghiệm trực tuyến 

Các thí sinh phải trải qua phần thi bằng máy tính hoặc điện thoại di động 

có cài đặt sẵn các câu hỏi thi (thi trên ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử). Thí 

sinh trả lời câu hỏi thông qua việc lựa chọn câu trả lời “đúng”, “sai” hoặc lựa 

chọn đáp án A, B, C, D. Kết thúc bài thi, hệ thống sẽ tự động chấm bài thi. 

Câu hỏi thi trắc nghiệm do Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện phát hành. Thời 

gian thi 60 phút. 

Thời gian thi: Dự kiến ngày 03/3/2024 (chủ Nhật). 
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Lƣu ý:Tất cả các bí thư chi bộ trực thuộc đảng xã đều tham gia vòng thi 

này.  

3.2 Vòng thi chào hỏi, thuyết trình và trả lời câu hỏi 

Sau vòng thi trắc nghiệm bí thư chi bộ thi sẽ thi các nội dung của phần 

thi như sau: 

+ Phần thi chào hỏi: Thí sinh giới thiệu về bản thân, đặc điểm tình hình, 

những kết quả nổi bật, thuận lợi, khó khăn của chi bộ, đảng bộ mình đang 

sinh hoạt (khuyến khích sử dụng hình thức sân khấu hóa, được sử dụng thêm 

người và đạo cụ phụ trợ). Thời gian thi không quá 7 phút. 

+ Phần thi thuyết trình: Thí sinh bốc thăm lựa chọn chủ đề do Ban Tổ 

chức Hội thi chuẩn bị để trình bày (khuyến khích sử dụng video, phần mềm 

powerpoint khi thi thuyết trình). Thời gian không quá 7 phút.  

+ Phần thi trả lời câu hỏi: Thí sinh bốc thăm và trả lời câu hỏi do Ban 

Tổ chức Hội thi chuẩn bị nằm trong bộ câu hỏi cho trước. Thời gian thi 

không quá 5 phút.  

4. Cơ cấu giải thƣởng và mức thƣởng 

Căn cứ kết quả thi của các thí sinh Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao giấy 

chứng nhận và phần thưởng cho các thí sinh đạt giải, cơ cấu giải thưởng gồm: 

- 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba. 

Căn cứ vào kết quả thi của các thí sinh, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét, 

quyết định điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp. 

5. Thời gian tổ chức 

- Thời gian tổ chức hội thi trong tháng 3/2024.  

- Sau Hội thi đảng bộ lựa chọn 01 đồng chí Bí thư chi bộ đạt giải cao 

tham gia Hội thi cấp huyện.  

6. Kinh phí tổ chức 

Đảng ủy xã thực hiện việc chi kinh phí theo quy định của Đảng, bố trí từ 

nguồn ngân sách được cấp năm 2024. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

Tham mưu cho BTV Đảng ủy  thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ 

Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi; tham mưu xây dựng, ban hành thể lệ, nội quy và các 

nội dung khác liên quan đến Hội thi.  

2. Ủy ban nhân dân xã 

Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp tham mưu, chuẩn bị cơ sở vật chất 

và nội dung, nhiệm vụ khác cho Hội thi. 

3. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội 
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Phân công tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp 

việc Hội thi; Tham mưu hoàn thiện bộ đề thi, câu hỏi, đáp án thi hiểu biết 

(trắc nghiệm), thi thuyết trình và thi trả lời câu hỏi.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân về Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2024.  

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã 

Phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức thành công 

Hội thi; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ triển khai thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ. 

5. Công chức văn hóa – xã hội 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau 

Hội thi bí thư chi bộ giỏi năm 2024, để tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, đăng bài trên cổng thông tin điện tử của xã. 

6. Văn phòng Đảng ủy 

 Tham mưu, phối hợp với UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội 

chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Hội thi theo đúng 

quy định hiện hành. 

7. Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, 

yêu cầu, nội dung, thời gian; Cử thí sinh tham gia Hội thi đầy đủ, đúng quy 

định. 

- Đồng chí bí thư trực tiếp tham gia thi và mỗi chi bộ triệu tập và cử ít 

nhất 04 đảng viên (đối với chi bộ có dưới 10 đảng viên), những chi bộ có trên 

10 đảng viên thì triệu tập và cử ít nhât 05 đảng viên tham gia dự và cổ vũ Hội 

thi.. 

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trựcthuộc Đảng bộ; chính 

quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo mục 

đích, yêu cầu đề ra. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy, 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ, 

- Hội đồng nhân dân xã, 

- Ủy ban nhân dân xã, 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 

 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tú 
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